[image: image1.jpg]

                                          АДМИНИСТРАЦИЯ

                         МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                  СЕЛИВАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

                          Волховского  муниципального района

                                        Ленинградской области

                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             от 27 марта  2017года                                      № 31

Об  организации   обучения  населения  в  области гражданской  обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного
характера на территории МО Селивановское сельское поселение
        В целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом «О гражданской обороне» от 12.02.1998 № 28-ФЗ, "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера от 21.12.1994 № 68-ФЗ, во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»

      ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Утвердить прилагаемое Положение об организации обучения населения

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО Селивановскон сельское поселение.

     2. Опубликовать настоящее постановление в  газете «Волховские Огни » и разместить на официальном сайте Администрации МО Селивановское сельского поселения в сети Интернет.

     3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

              Глава администрации                           А.И.Цыпарков
Утверждено

                                                                           постановлением Администрации

                                                             МО Селивановское  сельского поселения

                                                                                     от   27.03.2017    № 31
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЗАЩИТЫ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ МО СЕЛИВАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
       1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет:

- цели и  задачи обучения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

-  функции сельского поселения по обучению населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Основные цели и  задачами обучения

2.1. Основные цели и  задачами обучения в области гражданской обороны,  защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера являются:

- изучение населением сельского поселения порядок действий по сигналу оповещения, правил пользования индивидуальными и коллективными средствами защиты, мер пожарной безопасности, приёмов оказания первой медицинской помощи, способов защиты от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях, при введении военных действий или вследствие этих действий.

3. Функции сельского поселения и организация по обучению

3.1.   В целях организации и осуществления обучения населения сельского поселения:

- создать учебные группы и организовать обучение работников Администрации сельского поселения в области гражданской обороны, защиты от ЧС природного и техногенного характера, мерам пожарной безопасности;

- организовать изготовление информационных стендов по приёмам и способам защиты от опасностей, возникающих при ЧС, при введении военных действий, вследствие этих действий, и размещение этих стендов в местах, доступных посетителям;

- участвовать в пропаганде знаний в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в пределах своей компетенции.

4. Обучение населения

 Обучение населения осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с использованием форм обучения:

- работающее население по месту работы;

- обучающиеся по месту учёбы;

-неработающее население на общих собраниях, чтение памяток, просмотр   телепередач.